[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 67/2022

Dispõe sobre o prazo de validade dos laudos médicos que atestem o Transtorno do Espectro Autista - TEA - e a Síndrome de Down no município Bebedouro, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria da Vereadora Mariangela Ferraz Mussolini:

Art. 1º Os laudos médicos que atestem o Transtorno do Espectro Autista - TEA - e a Síndrome de Down terão prazo de validade indeterminado para todos os fins no âmbito do município de Bebedouro.

Art. 2º Os laudos médicos periciais de que trata esta lei observarão os requisitos estabelecidos na legislação pertinente.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de abril de 2022.

Mariangela Ferraz Mussolini
VEREADORA MDB

JUSTIFICATIVA

O autismo e a síndrome de Down são transtornos permanentes da vida das pessoas; uma condição, portanto, que acompanhará a pessoa diagnosticada por toda a vida, não havendo, por isso, justificativa para a emissão de laudos com validade predeterminada. Esse procedimento desnecessário é bastante oneroso para as pessoas com autismo e síndrome de Down e suas famílias, razão pela qual apresento este projeto de lei que determina que a validade do laudo médico pericial será permanente.
Oportuno observar que este projeto não afetará em nada a validade de cinco anos da Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista - Ciptea -, prevista na Lei Romeo Mion, já que a necessidade de revalidação quinquenal da carteira serve como prova de vida do beneficiário, o que impede o uso indevido por terceiros da carteira de titular falecido, como também para manter a contagem demográfica em
constante atualização.
Assim sendo, por entender necessário e importante para toda a sociedade o presente projeto, conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de abril de 2022.

Mariangela Ferraz Mussolini
VEREADORA MDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200